
  
 

  
 

 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL – PROFIAP 

 
             EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025  

  
A COORDENADORA do Programa de Pós-graduação Profissional em Administração Pública 
PROFIAP/FEAC/UFAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR, em primeira chamada, os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital, submetidos 
ao Exame Nacional de Acesso - ENA Turma 2025.1 - PROFIAP, Edital Nº 23/2024, de 18 de novembro de 2024, 
e aprovados segundo o Edital PROFIAP Nº 06/2025 – Relação final dos candidatos classificados - ENA 2025.1, 
de 28 de março de 2025, a realizarem sua inscrição online no SIGAA, com início em 28 de março de 2025 
até 23h59 de 30 de março de 2025, mediante a apresentação da documentação exigida no item 2 deste 
Edital. 
2. Os candidatos deverão anexar, no ato da inscrição, os seguintes documentos, em boa qualidade e 
resolução: 
a) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação (emissão de até 1 ano após a conclusão do 
curso); 
b) Histórico Escolar do Curso de Graduação; 
c) Carteira de Identidade ou documento de identificação oficial; 
d) CPF; 
e) Título de Eleitor (acompanhado dos comprovantes de votação da última eleição) OU Comprovante de quitação 

com a justiça eleitoral; 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar, para candidatos do sexo masculino; 
g)  Comprovante de vínculo como servidor efetivo da respectiva Instituição, para candidatos às vagas 
reservadas aos servidores da UFAL e de outras IFES; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Comprovante de residência; 
j) Declaração de veracidade das informações e autenticidade dos documentos apresentados. 
3. Reputa-se DESISTENTE da vaga o candidato que NÃO EFETUAR A INSCRIÇÃO no prazo estabelecido e 
escalonado neste Edital, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à classificação que obtivera e ao 
direito dela decorrente. 
4. Constatada a falsidade ou a irregularidade da documentação anexada, a inscrição não será homologada e 
o candidato perderá a respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis.  
5. A convocação de candidato excedente ficará condicionada à existência de vaga remanescente na categoria 
do candidato, seguindo os critérios estabelecidos no Edital 23/2024/ENA/2025.1 e as regras da instituição.  
6. Os casos omissos serão analisados pela coordenação local do PROFIAP. 

 
PROFª DRA. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – 
PROFIAP/FEAC/UFAL



  
 

  
 

ANEXO ÚNICO 
 

Período de inscrição: de 28 de março de 2025 até 23h59 de 30 de março de 2025 

Site: https://sigaa.sig.ufal.br 

NOME CPF CATEGORIA NOTA CLASSIFICAÇÃO 

GABRIEL VIANA DO ESPÍRITO SANTO 026******65 Ampla concorrência 426,82 1º 

EMMANUELLE DA SILVA FRANÇA 109******80 Ampla concorrência 342,1 2º 

WESLLEY KELVIN DA COSTA FERNANDES 084******64 Ampla concorrência 338,61 3º 

RONALDO JOSÉ DA SILVA 099******50 Ampla concorrência 334,64 4º 

SUELEN STHEFANE TENÓRIO DE ALMEIDA 073******36 Ampla concorrência 321,03 5º 

THOMÁS DE ASSUNÇÃO MOREIRA 049******43 Ampla concorrência 317,69 6º 

JANAÍNA ROBERTA MATIAS 078******36 Ampla concorrência 294,33 7º 

RONALDO ACIOLI COSTA 729******00 Ampla concorrência 293,91 8º 

JOSÉ CAVALCANTE DE CARVALHO NETO 797******91 Ampla concorrência 276,16 9º 

MARCELA APARECIDA SOUZA RIBEIRO 073******45 Ampla concorrência 274,15 10º 

AYLLA KALINE SILVA OLIVEIRA 041******21 Ampla concorrência - cotas 313,98 1º 

ELLEN CARVALHO MOATE 991******15 Servidor de outra IFES 457,58 1º 

ANIELE LOPES DINIZ DE SOUZA 048******30 Servidor de outra IFES 344,52 2º 

DANIELA DOS SANTOS RÊGO 040******98 Servidor de outra IFES 306,08 3º 

IZAEL PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA 113******46 Servidor de outra IFES 280,52 4º 

JAQUELINE DA COSTA E SILVA VERAS 073******10  Servidor de outra IFES - cotas 316,16 1º 

FELIPE COSTA OLIVEIRA 112******71 Servidor da UFAL 422,92 1º 

EWERTON CHRISTIANO LOPES CORDEIRO 079******47 Servidor da UFAL 401,9 2º 

ALEX RENNER SILVA SANTOS 051******85 Servidor da UFAL 397,61 3º 

THAYSE DOS SANTOS FONSECA PINHEIRO 056******40 Servidor da UFAL 340,89 4º 

ANDERSON FERNANDES VERA CRUZ 034******80 Servidor da UFAL 301,65 5º 

AMANDA CAVALCANTE DA SILVA 058******38 Servidor da UFAL 298,07 6º 

MARIA MELINA MENEZES GUIRRA LINHARES 025******59 Servidor da UFAL  281,68 7º 

MELÂNIA PEDROSA VESPASIANO FERREIRA  008******23 Servidor da UFAL 261,72 8º 

 

 
 


